

مقام آذری: ایران از رابطه و نفوذ خود می تواند برای حل مناقشه قره باغ استفاده کند

مسئول مرکز مطالعات راهبردی ریاست جمهوری کشور آذربایجان، استقبال باکو از ابتکار تهران برای کمک به حل مناقشه قره باغ را تکرار کرد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : مسئول مرکز مطالعات راهبردی ریاست جمهوری کشور آذربایجان، استقبال باکو از ابتکار تهران برای کمک به حل مناقشه قره باغ را تکرار کرد. "الخان نوری اف" روز یکشنبه در گفت و گو با خبرنگار ایرنا افزود: البته هنوز اطلاعات زیادی درباره این طرح و قدم هایی که باید برای پیشبرد آن برداشته شود، نداریم. منوچهر متکی وزیر امور خارجه ایران اواخر فروردین ماه سال جاری در یک کنفرانس مطبوعاتی در تهران گفته بود که ایران، هم به جمهوری آذربایجان و هم به ارمنستان اعلام کرده برای کمک به حل مناقشه قره باغ آماده است.

این مقام آذربایجانی حل مناقشه قره باغ را مهمترین اولویت سیاست خارجی جمهوری آذربایجان اعلام کرد و گفت: ایران نیز می تواند در این زمینه کارهای زیادی انجام دهد. تهران از رابطه تجاری و نفوذ خود با ارمنستان می تواند برای حل این مناقشه استفاده کند.

نوری اف گفت: ایران همچنان یک بازیگر پویا در جغرافیای سیاسی منطقه قفقاز جنوبی است و ما روابط بسیار موفقی با این کشور داریم.

وی اظهار داشت: جمهوری آذربایجان تلاش می کند در رابطه خود با قدرت های بزرگ و منطقه ای یک توازن حساس ایجاد کند.

این مقام آذربایجانی با بیان اینکه ایران یک بازیگر بسیار مهم و استراتژیک در منطقه قفقاز و دریای خزر است، ادامه داد: ما علاقه مند به بهبودی و گسترش بیشتر همکاری ها با جمهوری اسلامی هستیم.

وی افزود: ما به حفظ ثبات و امنیت در منطقه و طراحی یک ساختار جدید امنیتی در منطقه دریای خزر و قفقاز علاقه مندیم.

نوری اف درباره موضع آذربایجان در قبال برنامه هسته ای ایران نیز گفت: ما از ادامه مذاکرات حمایت می کنیم و خواستار کاهش ثبات منطقه نیستیم.

وی با اشاره به فشار چند کشور غربی برای تحریم ایران و تاثیر این روند بر منطقه دریای خزر، قفقاز و خاورمیانه اظهار داشت: معتقدیم مذاکرت باید ادامه پیدا کند و توان کافی نیز

برای ادامه آن وجود دارد باید بررسی کرد که چه کارهایی می توان انجام داد تا مذاکرات ادامه پیدا کند و از آن ابزارها و امکانات استفاده کرد.

نوری اف همچنین درباره حضور ایران در خط لوله گازی ناباکو نیز افزود: این خط گازرسانی یک طرح تجاری است و ایران با شرایط کنونی می تواند در آن مشارکت کند.

مسئول مرکز مطالعات راهبردی نهاد ریاست جمهوری آذربایجان با اعلام اینکه کشورش عاشق صلح بوده و نقش بسزایی در تقویت امنیت انرژی در جهان دارد، یادآور شد: باکو

خواستار ثبات و امنیت در قفقاز و دریای خزر است.

وی همچنین ایران را قسمتی از ساختار امنیتی منطقه دانست و گفت: تهران می تواند بخشی از این "سیاست انرژی رسانی" باشد؛ جمهوری اسلامی توان زیادی در حیطه اقتصاد و

انرژی دارد.

این مقام آذربایجانی برای شرکت در میزگرد "ژئوپولیتیک (جغرافیای سیاسی) جدید و همکاری اقتصادی در قفقاز جنوبی" در برلین پایتخت آلمان به این کشور سفر کرده است.

پایان پیام.